Jam verò mea sententia duobus dictis continetur. Primò repugnat series generationum ab æter-

æterno in causis per se. Hoc satis patet ex hætenus probatis; in talibus enim causis haberetur series à Deo solum inadæquatè producta; nec verificaretur, Deum esse primam, ultimam, adæquatamque sufficientiam omnium contingentium; quod ostensum est impossibile.

Secundò non repugnat series generationum ab æterno in causis per accidens. Talis est generationum series temporanea, quæ de facto datur; dum enim Pater generat, actu non pendet ab avo, & idem contingit in aliis substantiis; quæ quidem in fieri à causa secunda intra suam, alienamvè speciem pendent; non item in conservari, in quo non pendent, nisi à Deo. Jam quod sic accepta generationum series cum æternitate non pugnet, ex eo constat, quod in hac perfectè salvatur, omnem sufficientiam essendi ultimè adæquatè resolvi in solum Deum. Et quidem ut in sententia Patris Suario stat de facto huius principii veritas, quia licet quilibet homo post primum sit à Deo simul, & homine, primus tamen homo adæquatè producitur à solo Deo; ita & stat non minus manifestè per hoc, quod homo dum producitur ab homine, & Deo, homo producens à solo Deo est per conservationem. Quare si inquiras; à quo accipit esse Petrus, v. g. qui hodie generatur? Resp. à Paulo, & Deo. Rursum inquirere; Paulus à quo accipit esse? Resp. à solo Deo. Vides jam, qua ratione à solo Deo ultimè Petrus accipiat esse, adeoque in solum Deum tota, quam Petrus habet, essendi sufficientia refundatur. Hoc totum evidenter constat, etiamsi generationes hoc eodem pacto statuantur sine prima. Ergo in generationum eiusmodi æterna serie constat veritas eius principii, quod quicquid contingens est, à Deo uno ultimè accipit esse.

Dices. Petrus generatur à Paulo, ut conservato.

servato. Sed Paulus ut conservatus non est à solo Deo; conservatio enim qua talis involvit, ac supponit primam Pauli productionem, quæ à solo Deo non fuit. Ergo Petri existentia non satis hac ratione descendit adæquatè à Deo.

Nego maiorem. Petrus enim generatur à Paulo, ut habente nunc esse, quod dat: ad quod impertinens sanè est, quod esse olim habuerit, vel non habuerit. Finge enim, quod prius non fuerit, sed nunc primum, cum generat, esse incipiat perfectus homo, nunquid in hoc ipso instanti (præscindo nunc à modo generationis humanæ, quæ tempus requirit) non posset filium generare?

## C A P U T V.

*An Mundus secundum successivas generationes petat, ac possit naturaliter in æternum durare.*

**A**RISTOTELES ex iisdem principiis, ex quibus Mundum æternum fuisse, æternum pariter futurum decernit. Contra DEMOCRITUS, Mundum ex fortuito atomorum concursu aliquando coaluisse asseverans; ex earundem separatione dissolvendum censet: cui subscribit EPICURUS, eiusque interpres LUCRETIVS l. 5. de rerum natur. Stoici igne conflagraturum autumant: quam sententiam videntur ab Hebræis hausisse; extremam enim terrarum per ignem consumptionem Sacræ sæpius Literæ testantur. Quid sit autem de Mundi termino simpliciter futurum, est extra præsentem indaginem, ad quam solum spectat statuere, num ex natura rei Mundus hicaliquando sit desiturus.

Huic dubitationi sunt, qui negativè respondent. Arguunt autem primò à priori per causam finalem. **Generations humanæ non possunt**

sunt ex natura rei sine fine multiplicari. Ergo nec reliquæ. Conf. prob. quia deficiente fine, deficiunt media. Atqui homo est finis hujus visibilis Universi. Ergo homine deficiente, deficit Universum saltem secundum mutationes, secundum quas successivæ hominum generationi subservit. Prob. jam primum ant. Numerus animarum rationalium finitus sit, ac certus oportet; est enim in eas, ut in finem natura intenta: quod autem termino caret, & semper ultrà procedit, finis rationem obtinere non potest, ut dicitur 2. Met. t. 8. generationes igitur humanæ, per quas, rejecta, ut debet, Pythagorica metempsychosi, animæ multiplicantur, æternæ esse non possunt.

Arguunt 2. à posteriori. Quod contingit in homine, qui quia sensim per ætatem senescit, virtus tandem generativa in eo languescit, ac deficit; hoc idem Mundo accidit, in quo animalium vires magis, ac magis deteriores fiunt; adeòque, vertentibus annis, eò tandem deveniendum, ut sibi similia generare non possint. Accedit, quod eluvionibus non solum montes decrescunt, sed terræ multum quotannis in mare convehitur: ex quo consequens est, ut aliquandò, assurgente ad terræ æqualitatem maris fundo, inhabitabilis fiat, præterquam à piscibus; orbis, & isti etiam desinant oportet, homine desinente, ut priori argumento conclusum est:

Equidem, quamquam ista non omninò improbabiliter dicantur, in oppositum inclinor magis, ut censeam, nihil esse ex natura rei, quod generationum terminum petat, quasi miraculum sit futurum, si istæ non, desinant. Et primum id probo à posteriori; falsum enim est, quod in secundo argumento assumitur, Mundum in deterius semper abire, ac senescere. Nam quod attinet ad elementa, eorumque qualitates, constat, nec mole quidquam ea, nec vir-

tute degenerasse; neque enim plus olim, ac modò caloris in igne, nec plus frigoris in aqua, nec plus gravitatis in terra, &c. Ex istorum autem mixtione attemperata, & concordi plurima, si minus omnia, generantur; ex discordia, & divisione corrumpuntur. Remanet ergo integra in his, quæ prius fuerat, virtus generatio- nes propagandi; adeoque nihil est, cur ex hac parte Mundi sensum, mortemque timeamus.

Quod spectat deindè ad animalia præsertim homines, quorum præcipuè in Universo vita, ac propagatio respicitur; si eos excipias, qui ante diluvium plura secula vixerunt, & post diluvium etiam diutissimè, donec repararetur Orbis, atque historiæ consulantur trigesimali ab hinc seculi; par hominum in his omnibus ætas, par fermè numerus, pares vires reperientur: ut latè, & eruditè ostendit Isaacus Cardosus Philos. Liberæ lib. 3. q. 5.

Neque ad rei summam alicujus est momenti, quod montes aliqui, terræque videantur immi- nutæ; nam præterquam quod non in omnibus notatum id est, sed in paucissimis; quod una ex parte detrahitur, in aliam convehitur: & si alicubi, ubi terra fuerat, mare est; terra est ali- bi, ubi fuerat mare. Quare non minus hodie ter- rarum, quam olim, habitatoribus patet.

Denique ad argumentum ex fine Universi desumptum resp. negando antec. ad prob. dico, quod si finis perpetuus de sua natura non esset, frustra providisset natura de medio naturaliter perpetuo. Atqui rerum omnium reliquarum generationes, quæ sunt media comparatè ad humanas, à natura habent, ut non desinant. Ergo idem dicendum de humanis. Dam ergo urgetur, finem ex Philos. non posse semper ultra procedere, primò habet instantiam in ipsa nostra felicitate sumpta non quidem essen- tialiter, sed durativè, secundum quam ratio- nem nunquam simul est, aut erit tota, sed pro- gre-

greditur ulterius sine termino. Deinde quid-  
 quid sit, an possit voluntas humana tendere in  
 finem sine termino progredientem, divina cer-  
 tè, quæ regulatur à cognitione infinitum com-  
 prehendente, ad quam comparatum se habet  
 infinitum perindè, ut finitum, ut ait D. Tho.  
 I. contra gent. cap. 69. potest infinitum ipsum  
 pro fine respicere; sic enim infinitum totum  
 actu possidetur, nec tam futuri rationem ha-  
 bet, quàm præsentis. Natura verò, quæ in  
 finem tendit regulata non à propria, qua caret,  
 sed à divina Authoris sui cognitione, ex quo  
 propter finem non agere, sed agi dicitur; con-  
 sequense est, ut ad generationes humanas æter-  
 nas possit sine scrupulo ordinari. Demum nego  
 infinitas generationes esse finem naturæ; cum  
 sint potius medium ad conservandum semper  
 finitum hominum in hoc Mundo numerum,  
 unicè à natura intentum, & propterea perpe-  
 tuò reparante individua, quæ illi per mortem  
 subtrahuntur.

## Q U Æ S T I O S E C U N D A

*De Mundo secundum se.*

### C A P U T R I M U M.

*Sitne unus, an multiplex Mundus.*

**D**ico I. Mundum esse vel unum, vel multi-  
 plicem naturali ratione evidenter ostendi  
 non potest. Ratio est facilis; sumus enim in  
 re, quæ pendet omninò à libera Dei volun-  
 tate, nec possumus ullam de ea experientiam  
 habere, ut constat. Quare per solem potest  
 revelationem innotescere. Quæ autem sic  
 præcisè innotescunt, evidenter sciri non pos-  
 sunt.

C 2 Dico

**Dico 2.** Absolutè tamen tenendum, non multiplicem, sed unicum esse Mundum. Prob. quia ex una parte non est asserendum, quod nullo ne probabili quidem argumento probari potest: talis enim assertio sine dubio est temeraria. Atqui esse alium Mundum ab hoc distinctum nullo argumento, aut indicio constat. Ergo. Ex altera parte Mundi unitas Divinæ Fidei conformior est: quod probat D. Thom. 1. par. qu. 47. art. 3. §. sed contrà ex illo Jo: 1. *Mundus per ipsum factus est: Ubi singulariter, inquit, Mundum nominavit, quasi uno solo Mundo existente.* Hinc Mundorum pluralitas numeratur inter errores Origenis.

**Dico 3.** Mundus potuit esse multiplex. Hoc mihi dictum videtur certum ex iis, quæ probavi in materia De Infinito: ubi ostendi, nec in numero, nec in perfectione creaturarum stari ad certum terminum: ex quo consequens est possibilitas alterius Cæli numero, imò etiam specie distincti ab eo, quod est de facto; & similiter aliorum elementorum, mixtorumque, ex quibus constet non aliud modo, sed etiam perfectius Universum. Adde alium Mundum non solum possibilem de extraordinaria, sed etiam de ordinaria potentia; ut enim major sit aliqua congruitas pro Mundi unitate, non tamen est tanti. quæ multipliciter reddat omninò miraculosam.

Adversus hanc conclusionem est Aristoteles 1. 1. de Cælo à t. 81. ubi multis probare nititur, ità esse unum Universum, ut multiplex esse non possit.

Primò, quia data Mundi pluralitate, non potest amplius Investigari unus primus Motor, cujus scilicet unitas ex Mundi unitate dignoscitur.

Secundò si essent duo Mundi v. g. in utroque esset terra. Vel ergo terra alterius Mundi moveretur ad hujus centrum naturaliter, vel

violenter. Si naturaliter: ergo in alterius centro violenter detineretur: & cum non sit maior ratio de hac, quam de illa terra, hæc etiam stabit nunc in centro suo violenter. Si violenter; ergo illa terra violenter in huius Mundi centro quiesceret; non enim ista duo sibi constant, ut mobile moveatur violenter ad locum, in quo quiescat naturaliter. Et cum terra, quæ hic est, sit eiusdem rationis cum ea, quæ est alibi, violenter hæc etiam in suo centro quiescet.

Tertiò ordo corporum postulat, ut grave sit infimum: leve sit medium: Cælum verò supremum. Corpora igitur omnia, quæ essent in alio Mundo, vel essent supra hunc; atque corpus grave, quod petit infimum locum, & leve, quod medium, essent supra Cælum, quod debet esse supremum; & per consequens innaturaliter esset. Vel essent infra: & idem proportionaliter absurdum evincitur.

Quartò si dicatur, eiusmodi Mundos ordinem ad se invicem non habere, contra est ex D. Thom. cit. Quæcumque sunt à Deo, non solum dicunt ordinem ad Deum, ut est certum, sed etiam inter se. Quæcumque igitur à Deo fiunt, unum sunt unitate ordinis. Plures ergo Mundi, qui hoc pacto unum non essent, esse non possunt.

Ad 1. resp. quod licet Mundi unitate supposita, rectè ostendatur unitas Dei, quod præstat D. Thom. 1. p. q. 11. art. 3. non tamen ex pluralitate potest probari pluralitas. Imò verò ex pluralitate demonstrabitur non minus unitas; nam ex rerum contingentia evidenter probatur existentia primæ causæ: ex hac verò eiusdem unitas, ut patebit in Metaphysicis. Ad summum ergo, data Mundi pluralitate, non superpeteret amplius hoc argumentum ad Dei unitatem demonstrandam: quod tamen evidentiam simpliciter non facit, sed solum secundum

quid, & ex suppositione; quia non est simpliciter evidens Mundum esse unum.

Ad 2. terra alterius Universi in eo naturaliter quiesceret, ut naturaliter quiescit hæc terra in huius centro. Terra enim non appetit hoc centrum individuum, neque ad ipsum inclinatur propter centri ipsius sympathiam, aut magnetismum. Tum quia centrum est punctum merè imaginarium nulla prorsus virtute præditum. Tum quia antecedenter ad corporum existentiam nullum est centrum, cum ita non sint, nisi spatia imaginaria, quæcum sint infinita, medium, adeoque centrum non habent. Est ergo in hoc centro hæc terra propter ordinem, quem servare inter se secundum situm debent eiusdem Mundi partes. Quare si plures sint Mundi, hæc terra non deberet cum alterius Mundi corporibus ordinari, nec proinde peteret, aut posset illuc moveri. Quod si ab extrinseco agente versus illud Universum moveretur, quousque Cælos istos penetraret, ascenderet, quin moveretur à medio contra ordinem, quem hic petit, dum hic est. Dum verò alios Cælos ingrederetur, descenderet: quia moveretur ad medium juxta ordinem, quem ibi petit, dum ibi est.

Ad 3. responsio patet ex modo dictis. Connaturalitas partium eiusdem Universi postulat, ut in iis sit talis ordo, quo grave occupet infimum locum: leve medium, &c. Sed partes alterius Mundi non essent cum partibus huius coordinandæ, cum quibus scilicet non component; adeoque nec possunt dici supra, nec infra hunc Mundum.

Ad 4. nego maiorem, quæ scilicet vera solum est de iis, quæ sunt de facto. posset etiam dici, quod utrumque Universum in hoc uno conspiraret, ut Dei gloriam manifestam efficeret. Atque ita admitti potest, quod aliquatenus unum ordine esset: sed  
non

non ita, ut dici possent unum simpliciter Univer-  
sum.

C A P U T II.

*An Mundus sit perfectus, & optimus?*

**P**erfectum, & optimum est, quod ultimum  
debitæ perfectionis attingit, adeò melio-  
rari ultra non potest. Jam verò potest id de  
Mundo quæri, sive de perfectione secundum  
substantiam, sive de perfectione secundum ordi-  
nem partium. Rursus inquiri potest, an Mun-  
dus sit ita perfectus, ut non possit simpliciter  
evadere perfectior: &, an sit ita perfectus, ut  
nequeat esse perfectior secundum quid, relatè  
nimirum ad talem finem ipsi de facto à Deo  
præstitutum.

Dico nunc 1. Mundus secundum substantiam  
partium in specie, sed non in genere potest esse  
simpliciter perfectior: Prob. primum, quia spe-  
cies sunt possibiles aliæ, & aliæ in infinitum  
perfectiores: quibus additis, aut suffectis,  
Univerſum perfectius resultaret; adeoq; quod  
est de facto, non est in summo absolutæ perfe-  
ctionis gradu. Prob. alterum, quia continet  
hic Mundus summa omnia rerum genera, in  
quæ primò ens dividitur.

Dico 2. Mundus consideratus secundum ordi-  
nem partium ad finem est ita perfectus, ut per-  
fectior evadere non possit. Prob. potest confi-  
derari ordo ad finem *cui*, & ordo ad finem *qui*.  
non potest perfici ratione primi ordinis; quia  
non potest meliorari ordo, nisi meliorando fi-  
nem: finis autem *cui* Univerſi est Deus, quo  
nihil esse melius potest. Sed neque potest per-  
fici ratione alterius ordinis, quia licet finis *qui*  
possit esse maior, & melior, major scilicet, & me-  
lior Divinæ Bonitatis manifestatio, hæc tamen  
si esset, non perficeret ordinem ad hunc finem;

de facto est intentus, sed poneret alium ordinem ad alium finem. Cæterum, qui nunc est Mundus, ad tantam Dei gloriam est ita aptus, ut si ipse perficeretur, magis divinas perfectiones ostenderet; adeoque perfici ultra non potest, si hæc, & non major Dei gloria sit intenta.

Dico 3. Mundus acceptus secundum ordinem partium in toto, in quo ordine Mundi pulchritudo, ac perfectio consistit, est in summo naturalis, ac debitæ perfectionis. Ita Ægyd. in 1. d. 44. q. 2. Richard. ib. q. 2. D. T. 1. p. q. 25. ar. 6. ad 3. ubi ait, quod *Universum, suppositis istis rebus, non potest esse melius, propter decentissimum ordinem his rebus attributum à Deo, in quo bonum Universi consistit: quorum si unum aliquid esset melius, corrumpetur proportio ordinis: sicuti si una chorda plus debito intenderetur, corrumpetur citharæ melodia.*

Prob. concl. ordo dupliciter potest meliorari, vel extensivè, vel intensivè. Neutro autem modo potest ordo rerum, qui est de facto, perfici. Non extensivè; quia extensiva ordinis melioratio habetur per hoc, quod ordo se extendat ad alias partes, quæ prius supponebantur inordinatæ. Atqui hoc fieri non potest; quia in hoc Universo ut sæpè ait August. nihil est inordinatum. Et quidem vel loquimur de ordine naturali; atque in hoc patet omnia esse secundum ordinem, seu exigentiam naturæ suæ: & si quid accidit monstruosum, id ipsum sequitur totam causarum suarum complexionem. Vel loquimur de ordine morali; atq; in hoc licet culpa sit maximè inordinata, imo sit ipsa inordinatio, si tamen sumatur complexio cum bonis ab ea occasionatis, facit & ipsa ordinem, conducitque ad Universi pulchritudinem. Sic licet color niger secundum se sit imperfectus, & subtristis; si tamen à pictura omnem nigrum colorem amoveas, & in alium vertas, picturæ symmetriam non perficis, sed tollis, quæ scilicet resul-

tat

tat tota ex mixtione proportionata lucis, & umbræ. Proportionaliter culpa quamvis recti ipsa ordinis inimica, fuit à provido Numine permiffa, ut occasio inde effet qua justitiæ suæ ostendendæ, qua pietatis; atque ita umbrarum vice in hac Vniversitatis tabula fungeretur, vi cuius operum divinorum fulgor elucesceret magis; hoc enim divinissimum est, in ordinationes ipsas in ordinem redigere, & rerum pulchritudini ipsam flagitiorum turpitudinem mancipare.

Sed neque potest ordo meliorari intensivè. Neque enim contingere id potest, nisi meliorando accidentaliter singulas partes. Sed neque sic ordo melior evadit; quia ordo attenditur non penes ordinata, sed penes habitudinem proportionis, quam ponit in rebus. Exemplum affert Ægid. cit. in cithara, in qua chordarum consonantia spectatur precisè secundum excessum vibrationum, & soni inde resultantis; quare si chordæ perficiantur, non fit maior earundem proportio, quæ semper eadem manet, siue dupla, si sit diapason, siue sesquialtera, si sit diapente; & sic de aliis. Idem dic de partibus Vniversi.

### C A P U T III.

#### *Quæ sit Mundi figura.*

**U**T totius Vniversi figura statuatur, de Cæli dumtaxat, ac terræ figuris statuendum, quæ duo sunt scilicet solida corpora, quibus fluida media sese accommodant.

Coelum esse sphaericæ figuræ multipliciter probant Astronomi. Primò à priori: quia Cælo perfectissimo corporum debetur perfectissima figurarum, & maximè apta ad finem, ad quem est ordinatum. Atqui ut inter planas circularis ita inter solidas sphaerica figura est perfectissima. Tum quia maximè accedit ad unitatem, eo

quod unica superficie nusquam terminata continetur. Tum quia accedit quodammodo ad infinitatem; caret enim principio, & fine, non quidem in potentia, sed in actum. Tum quia summam servat partium suarum secundum locum, ac situm proportionem propter æqualem omnium à centro distantiam. Rursus eadem est aptissima ad Cæli fines, qui sunt, ut moveatur, ut contineat reliqua corpora, ut influat in inferiora. Atqui ad motum nihil est aptius sphæra, cuius partes dum circa commune centrum agitantur, debitum semper occupant locum; ac proinde facillimum motum habent. Figura autem ad continendum aptissima ea est, quæ est omnium capacissima. Sphærica verò est eiusmodi; ut enim demonstrant Geometræ, ex figuris Isoperimetris, seu æqualem ambitum habentibus, si planæ sint, circulus est capacissimus; si solidæ, sphæra. Demum eadem est ad Cælestes influxus maximè accommodata: ut. n. inferiora foveantur, debuit Cælum secundum omnes sui partes æqualiter à terra distare, ut omnes æqualiter influerent. Sola autem sphærica figura reddere potest Cæli partes æqualiter à terra distantes.

Accedit sensuum experientia, quæ nobis Cælum in Sphæra specie objectat. Et quamvis hoc unum rem omninò evidenter non convincat propter maximam distantiam, quæ non finit immensi corporis figuram ad amissim distinguere; standum tamen est pro figura sphærica à sensibus exhibita, dum nihil affertur ad alias figuras vel demonstrandas, vel suadendas; maximè, cum sphæricam probe allata à priori congruentia. Huc etiam facit, quod Astronomi sua instrumenta Cælum referentia elaborarunt ex suppositione sphærici Cæli, ut astrolabia, &c. Et ex eadem hypothese horologia construunt. & ista omnia optimè congruunt. Cælum ergo sphæricum est.

Deinde

Deinde quod terra sit rotunda, non plana, ostenditur primò, procedendo ab Ortu in Occasum. Sol enim prius nascitur, & occidit Orientalibus, quam Occidentalibus regionibus. at si terra globosa non esset, id non contingeret, sed eodem omnibus tempore appareret, ut constat. Terra igitur ab Oriente in Occidentem rotunda, non plana est. major constat ex Lunæ defectu, qui si nobis incipit post tertiam noctis horam, in extrema Hispania incipit prima. Utrobique autem simul incipit, ergo dum nobis est tertia, Hispanis est prima noctis hora. ergo Sol prius occidit, adeoque prius etiam oritur nobis, quam Hispanis. Idem secundo ostenditur, procedendo à Septentrione in Austrum. compertissimum. n. est, quod sic procedendo Stellæ, quæ circa polum Arcticum prius erant sempiternæ apparentiæ, occultari tandem incipiunt. quæ verò circa Antarcticum constitutæ videri non poterant, paulatim se supra horizontem attollunt, & sub aspectum veniunt. quod non contingeret, nisi terra globosa esset. est ergo hinc etiam, adeoque undequaque spherica terra.

Aqua etiam sphericam habet figuram. quod constat primò; quia versus littora navigantibus prius apparent montium, turriumque cacumina deinde propiora terræ. hoc autem sine aquæ tumore non constat. 2. Id probat natura ipsa gravitatis. nisi enim aqua sphericam figuram assumeret, una ipsius pars magis distaret à centro gravitatis, quàm alia; & consequenter quæ magis distaret; penderet supra aliam; adeoque in aliam vi nativa debet effluere, & cum ea se in orbem componere.

Postremò aqua simul, & terra unum globum conficiunt, qui terraqueus appellatur. Patet id primò à posteriori ex umbra, quam terra simul, & aqua proicit, perfectè, si minus mathematicè, saltem physice rotunda, ut de-

prehenditur in eclipfi Lunari. umbra autem rotunda indicat rotundum corpus, à quo proiicitur. Patet secundò ex natura gravium, quæ habent omnia idem commune centrum gravitatis, quod simul est centrum Vniversi, ut mox probabitur; ut enim ostendit certa experientia, quæcumque gravia per eandem rectam lineam descendunt; quod non fieret, nisi effet idem omnibus commune centrum. omnia ergo debent circa idem centrum conglobari, adeoque non distinctam, sed eandem spheram conficere.

Sic arguunt communiter, & rectè quoad omnia præter illud, quod aquam volunt omninò, ac perfectè globosam. mihi enim valdè probabilis est sententia, quam non modo plurimi ex Patribus sacrarum litterarum autoritate freti, sed etiam Theologi non pauci cum D. Th. 1. p. q. 69. ar. 1. ad 1. ad 2. & 4. ac naturales Philosophi, inter quos est novissimè P. Gaspar Schottus in sua Anatome PhysicoHydrostatica fontium, ac fluminum. Docet hæc sententia, aquam aliquid tumoris in alto admiscere, quo à perfecta rotunditate discedit, ut terra per montes atq; hunc tumorem ipsorum montium editissima quamvis cacumina æquare, quo apta fit aqua ad eadem pertingere, & fontium, fluviorumque perennes scaturigines generare. Sed hanc in præsentii innuisse sit satis, quæ lib. 3. latius explicabitur.

## C A P U T I V.

### *Quod sit Mundi Systema.*

**M**undi Systema est coordinatio magnarum mundi partium, elementorum scilicet, ac planetarum secundum locum. In qua re celeberrima est veterum Philosophorum Philolai, Aristarchi, ac plerorumque Pythagoricorum sententia, quam ab Aristotele, Ptolemæo,

lemæo, Archimede, omnibusque tum Philo-  
sophis, tum Mathematicis explosam, longa-  
que oblivione jam obrutam, iterum seculo supe-  
riore in lucem revocavit Nicolaus Copernicus,  
quem sequuti deinceps sunt Keplerus, Gali-  
leus, Cartesius. & Astronomi huius temporis  
non pauci. Hæc sententia universum ita con-  
stituit. Firmamentum, seu Cælum Stellatum  
immobile ponit, in cuius centro Solem item  
immutum, nisi in quantum juxta Cartesium &  
alios in se ipsum circumagitur. Circa Solem  
voluuntur omnia corpora universum integran-  
tia, hoc ordine, Mercurius proxime spatio fere  
trimestri circulationem suam perficit aliquantò  
remotior Venus intra octimestre circulum, ab-  
solvit. Tertium à Sole locum terra, ipsa quoq;  
sideriis orbibus annumerata, obtinet; & inte-  
grum annum, ut plenè circumeat solem, im-  
pendit. Quartum locum Marti, quintum Jo-  
vi, sextum Saturno tribuunt; ita ut prior intra  
duos, alter intra 12. tertius intra 30. annos orbem  
suum solidè gyrent. Luna movetur circa terram  
unius penè mensis intervallo. Sed in terra  
duos motus agnoscunt, unum circa Solem, qui  
est annuus, & parit temporum vicissitudi-  
nes; alterum circa proprios polos, qui est  
diurnus, & facit noctium, dierumque alter-  
nationes.

Alterum est Systema Ptolemæi, in quo terra  
immobilis in universi totius centro statuitur.  
circa terram planetæ omnes hoc ordine vertun-  
tur. proximum terræ locum Luna obtinet; Lu-  
nam Mercurius; hanc Venus excipit. medius  
inter erroneos est Sol. Suprà Solem primò Mars.  
tum Juppiter, postremò Saturnus. hæc omnia  
corpora suis sphaeris affixa primum mobile, seu  
firmamentum claudit, & continet.

Tertium est Tychonis, qui, quòd animad-  
verteret Ptolemæico systemati phænomena non  
omnino consentire, terram quidem immobi-  
lem

lem statuit, sed eam centrum motus Lunaris tantum, ac Solaris voluit, reliquos quinque planetas non circa terram, sed circa Solem agitari putavit: Atque hoc demum systema est, quod Astronomis omnibus, ac Philosophis, qui terræ stabilitatem tuentur, arrisit, utpote experimentis maximè congruum. In præsentibus missis iis, quæ diligentius tractare ad Astronomum pertinet, de sola terræ immobilitate, quæ communis est Ptolemaico, ac Tychoniano systemati, non nihil dicam.

Audiendi primo loco sunt Copernicani, qui pro terræ motu arguunt. 1. Per motum terræ salvantur omnes sensibiles apparentiæ, ut probant communiter Astronomi. 2. Quod indiget alio, congruum est, ut moveatur ad acquirendum ab illo bonum, quo indiget. terra autem Cælo, & Sole indiget, ergo terram moveri congruum est. 3. Motus Cæli si est tam velox, & rapidus est, ut omnem fidem, & imaginationem superet; quælibet enim Stella fixa intra unum horæ minutum, si ad æquinoctialem sita sit, passuum penè sexcenties centena millia percurreret: quod quidem asserendum non est, nisi ad id ab evidentia aliqua cogamur, quæ adversus Copernicum nulla est. 4. Lex est naturæ, ut per plura non præstet, quæ potest per pauciora. at iidem effectus habentur, si, terra mota, reliqua corpora quiescant. Ergo dicendum, terram unam moveri, alia omnia quiescere. 5. In hac sententia redditur facilis ratio marini æstus, quæ in aliis sententiis difficillima est, nec datur sine recursum ad machinam. 6, demum, quia hunc ipsum terræ motum videtur insinuare Scriptura. Psal. 113. *A facie Domini mota est terra, & columna eius concutientur.*

Hæc opinio damnata est adversus Galileum ejus promotorem à Sacr. Congregat. Cardin. sub Paulo V. & meritò; nam repugnat apertis Sa-

Sacrarum Literarum testimoniis. Motus quidem Solis habetur expressum Josue 10. tum Isaia 28. tum clariùs Eccles. 1. *Oritur Sol, & occidit; & ad locum suum revertitur; ibique renascens, gyrat per Meridiem, & flectitur ad Aquilonem. Lustrans universa in circuitu pergit spiritus, & in circulos suos revertitur.* Ibidem prædicatur terræ immobilitas iis verbis, *Terra in æternum stat.* Quod idem habetur Job 38. Psal. 93. 95. & alibi sæpè.

Respondent 1. Scripturam loqui accommodatè ad sensum vulgi, qui vocat immotam, quod moveri non animadvertit. Sed obstat 1. regula communis Interpretum desumpta ex Augusti quod ubi verba Scripturæ possunt intelligi, ut sonant, ità debent, & non aliter intelligi. Sumere autem quietem pro motu, & motum pro quiete, propterea, quod motus appareat quies, & quies motus; est abusus vocum, qui non debet in Dei Verbum intrudi sine magna, aut etiam evidenti necessitate. 2. ut Scriptura se accommodet aliquando usui vulgi, penes quem arbitrium est loquendi; non tamen ubi loquutio vulgi fundatur in errore mentis, non in mera acceptione vocabuli; aliter divinus sermo foveret ignorantiam, & errare diceretur cum vulgò Deus. Jam verò cum homines negant terram moveri, & Solem stare, non hoc dicunt per tropum; sed quia si vera est Copernici sententia, falluntur ità existimando. Impium ergò est asserere, quod huic loquendi modo velit se Deus accommodare, cujus est potius, dum ad ista, descendit, si quid erratur, dedocere. Quid enim, si pariter concedatur potuisse Deum negare Antipodes, quod istos vulgus negat, quia non capit?

Respondet 2. Cartesius, in sententia Copernici, & sua terram re ipsa non moveri. Ad quod mirabile paradoxum pro virili confirmandum motum sumi bifariam vult, aut ex sensu vulgi.

aut

aut ex rei veritate. Primo modo est *actio*, qua corpus aliquod ex uno loco in alium migrat. Ità habet 2. par. princ. Philos. num. 24. hinc ait fieri posse, ut eadem res dici possit moveri, & non moveri; ut qui sedet in navi, dum ea solvit è portu, putat se moveri; si respiciat ad littora, sed non, si respiciat ipsam navim, inter eujus partes eundem semper situm servat. Secundo modo est *translatio unius corporis ex vicinia eorum corporum, qua illud immediatè contingunt, & tanquam quiescentia spectantur, in viciniam aliorum*. Ità ibid. n. 25. Tum par. 3. à n. 29. pergit ostendere terræ circa Solem gyrantis quietem, atque ità auferri censet omnem scrupulum de terræ motu.

Hæc sanè responsio eam sine partium studio consideranti mirabilis videbitur; quid enim mirabilius, quàm corpus gyrare, & non moveri, h. e. moveri circulariter tum in se, tum circa Solem, & non moveri simpliciter? Si motus ex vulgi sensu est actio translativa de loco in locum: locus autem sumitur non solùm juxtà Aristotelem, sed ipsum Cartesium, ut quid immobile; nunquid non ità movetur terra, dum ex uno Zodiaci signo ad aliud transit? Quod verò attinet ad illam motus propriè dicti notionem, quam appellat *ex rei veritate*, ea non est, nisi arbitrarius vocabuli abusus, cum in vocibus non sit alia rei veritas, quam usus vulgi, aut doctiorum. Quis autem unquam motum à sola corporum vicinia sumendum, ac regulandum censuit? aquam in vase moto quis neget moveri, propterea, quod eandem cum vasis partibus viciniam servet? merces intrà navim conclusas quis immotas absolutè pronunciet, quia semper iisdem pluteis conditæ, quamvis velis, remisque actum magno impetu feratur navigium? In has absurditates devenitur ex Logicæ defectu: nec loquor abstrusiores ejus regulas; loquor eas, quæ vulgo etiam sunt obviæ.

an non enim contra has peccaret, qui negaret esse animal, quod non est Bos, aut Leo? quæ appellatur à Summulistis fallacia consequentis, dum à specie ad genus arguitur negativè? In hoc ipso offendit aperte Cartesius. Relinquere corporis unius viciniam, & alterius acquirere, motus quandoque est (quandoque etiam non est, ut cum circa turrim immotam aer agitur) quod est videre in eo, qui in navi mota è puppi transit ad proram. Jam ex hoc ità videtur arguere; Qui ex unius corporis vicinia transit ad viciniam alterius, movetur. Sed terra non transit hoc pacto, quia cum ea gyrat totus aer propinquus. Ergo terra non movetur. Vis scire, quæ consequentia sit ista? Vide hanc aliam omninò geminam: Qui rugit, sentit; Bos non rugit; ergo Bos non sentit.

Improbo iterum Copernicanum systema iisdem proportionaliter argumentis, quibus probatum est. Primò in systemate Tychonis terram statuentis immotam omnes sensibiles apparentiæ salvantur, ut pariter Astronomi demonstrant. Secundò congruum est, ut media moveantur ad finem, non finis ad media. Atqui in terra est homo reliquarum omnium creaturarum finis, ac dominus. Ergo congruum est, ut circa terram reliqua omnia corpora moveantur, ut hominis indigentia serviant. Tertiò; quia Cæli vertigo tam rapida est, ut fidem superet, neganda est, Atqui Cæli magnitudo, seù verius immensitas fidem etiam superat juxtà Copernicum, qui totum ambitum à terra gyratum puncti instar relatè ad firmamentum habere cogitur. Ergo neganda est. Quod si nostra fides Cæli vastitati non obstat, neque obstabit rapiditati. Nam quoad rem ipsam, ut quantitas potest esse maior, & maior, ità motus velocior, & velocior sine termino. Quartò, lex est naturæ, ut sequatur corporum, & materiae inclinationem. Atqui inter corpora omnia

terra

terra est lentissima, quare, quæ terrea magis sunt, minus sunt ad motum apta: quæ ignea, vel aëria, mobilia, juxta naturam ergo est, ut terra quiescat; planetæ verò, & Cælum, quæ ad ignem, vel aërem magis accedunt, moveantur. Ad hæc motus est perfectio naturæ; quod enim animantibus vita; hoc inanimis motus. Ubi ergo major motus, maior perfectio. Non est autem lex naturæ, ut quod maiori perfectione potest, minori id peragat. Ergo juxta legem naturæ est, ut terra una quiescat, reliqua moveantur. Quintò, ex fluxu, & refluxu maris terram motu Copernicano non agitari contendit latè Cabeus: quæ est apud ipsum physica demonstratio. Si enim terra sic moveretur, contingeret quidem maris æstus, sed longè alius ab eo, qui de facto contingit. De qua re non nihil infra. Sexto, quæ ex Jobi 9, & Ps. 133. afferuntur de terræ motu probant apertissimè terram stare. Ea enim inducuntur ad ostendendam Dei vel potentiam, vel iram, cuius terra vel per se immota aspectum non sustinet, quin tota contremiscat. Quod ipsum aliis miraculosis effectibus declaratur.

Alia solent præterea afferri ad hoc ipsum systema impugnandum. Nam primò, vel terra movetur simul cum aëre circa ipsam, vel aëre immoto. Si secundum, deberemus continenter ventum vehementissimum sentire; ut enim qui equo citissimè fertur, & aërem quietum frangit, ventum validum sentit: ità dùm maiori incomparabiliter velocitate ab occasu rapimur in ortum, validissimum aëris impulsus sentire deberemus. Si primum; eundem aëris motum sentire deberet, qui ab ortu fertur in occasum propter aëris in contrarium fluentis resistantiam. utrumque autem experientia repugnat. Secundò affertur celebre experimentum de bombarda ad perpendiculum constituta, quæ si explodatur, pila sursum

la

lata in os eiusdem bombardæ recidit. Hoc autem non contingeret, si terra moveretur; dum enim pila descendit, terra interim simul cum bombardâ longius provecta esset. Scio, quid Gassendus, & alii adversus hoc experimentum meditantur; ajunt enim pilam ipsam, quæ ascendit, non rectam lineam, sed parabolicam signare, idque ex duplici impetu, quem concipit, altero rectâ ab igne bombardæ, altero circulariter à terra ipsa: quæ & bombardæ, & pilæ communem impetum imprimit. Et ad hoc confirmandum afferunt exemplum navis celerrimè motæ, in qua si quis consistens pilam rectâ sursum projiciat, eodem, unde fuerat emissa, decidere deprehendit. Hæc quidem non sine apparentiâ veritatis dicuntur. Sed est tamen adhuc difficultas in eo, quod pila ascendens, ut eodem recidat, debet motum circularem velociorem semper, & velociorem perficere; descendens verò contrâ; quo enim recedit magis à terra maior est circulatio, adeoque velocior motus: contrâ verò, dum ad terram accedit. Talis autem diversitas velocitatis ab eodem simplici impetu à terra accepto oriri certè non potest. Nisi velis ad aerem recurrere, à quo tamen tantæ gravitatis pilam, vel minimum impelli probabile non est: Tertio demum si terra rebus omnibus in ipsa consistentibus impetum versus occasum, quo fertur, imprimeret; jam quotquot sumus, faciliùs versus occasum, quàm aliorsum ferri deberemus, resistente scilicet in aliam quamvis partem communi illo impetu. Quis autem eiusmodi facilitatem maiorem deprehendisse testabitur?

Atque hæc de orbis systemate in medium attulisse sit satis; in quo potius, quid non tenendum, quam quid tenendum, decretum est. Sed quia plura dicere, mediumque inter

Pto.

Ptolemæum, & Tychonem sedere, iudicium est ex asse Astronomicum, terræ stabilitatem huic communem vindicasse sufficiat. Cætera Astronomis permitto.

---

## Q U Æ S T I O T E R T I A .

*De Cælo.*

### C A P U T I .

*An Cælum sit corpus simplex.*

**D**Uplex est simplicitas, de qua potest præsens quæstio procedere. Prima est per exclusionem compositionis ex materia, & forma. Secunda est per exclusionem mixtionis ex elementis. De tertia enim, quæ fit per exclusionem compositionis integralis, nemo dubitat, quin Cælo sit deneganda; est enim substantia materialis, de cuius conceptu est integralis divisibilitas, ut in Metaphysicis ostendetur. Hanc tamen controversiam in primò solùm sensu agitabo, an scilicet Cælo insit ex materia, & forma compositio. Sed priùs nonnulla de possibilitate corporis eiusmodi compositionem excludentis præmittam.

Dico r. corpus simplex per exclusionem compositionis essentialis ex materia, & forma impossibile non apparet. Hæc conclusio non aliter probari potest, quàm solvendo obiectiones; hinc enim apparebit, hos terminos *corpus, & simplex* non esse incompatibiles. Nec est omninò inepta ad id confirmandum ea congruentia, quod sicuti in ordine spirituali datur substantia completa simplex,

plex. ut Angelus, & incompleta, ut anima ; ità in ordine corporeo dabilis est substantia simplex completa, ut datur incompleta, materia nimirum, & forma.

Quæ huius corporis impossibilitatem probant, hæc fermè sunt. Primò, eiusmodi corpus non haberet materiam. ergo esset immateriale. Repugnat autem in terminis corpus immateriale. Secundò, omne exigens quantitatem est compositum ex materia ; materia enim est radix extensionis, & quantitatis. Sed omne corpus est exigens quantitatem. ergo omne corpus est compositum ex materia. Tertio, nullum est possibile corpus, quod non sit capax formæ accidentalis, aut compositionis cum ea. ergo nullum est possibile, quod non sit capax formæ substantialis, aut saltem compositionis ex ea. Quarto, non potest substantia spiritualis componi ex materia ; & forma. ergo non potest substantia materialis non componi ex materia, & forma. Quintò, corpus simplex esset perfectius, & imperfectius simpliciter anima rationali. ergo repugnat. probant. quod esset imperfectius, patet ; quia esse spiritum, & esse intellectivum sunt perfectiones toto genere meliores, quam esse corpus utraq; illa perfectione essentialiter carens. quod esset perfectius, constat ex eo, quod esset actus subsistens, completus, & simplex, nullamque compositionem substantialem respiciens : quæ etiam perfectiones sunt toto genere meliores. Sextò, corpus simplex, & esset incorruptibile, perindè ut materia prima ; & esset exigens quantitatem : quæ duo prædicata sunt impossibilia : quantitas enim, seù impenetrabilitas datur, ut nunquam à contrario corrumpente. frustra ergo datur enti incorruptibili. Septimò, esse corpus, & esse intellectivum repugnant. at omnis substantia simplex est intellectiva ; intellectivitas enim habetur per

re-

recessum à materia. ergo nulla substantia simplex est corpus.

Resp. ad 1. illud corpus carens materia partit futurum simpliciter materiale, prout materiale idem sonat, ac habens molem, quantitatem, & extensionem. Ad 2. nego maiorem. non tamen nego, materiam primam in compositis ex ea esse primam radicem quantitatis: sed hoc habet, non ut pars est, & subiectum, sed ut habens extensionem, & partes integrales: quas ipsas cum haberet corpus simplex, haberet etiam quantitatis exigentiam. Ad 3. illud habet instantiam evidentem in substantiis spiritualibus completis, nimirum Angelis, qui capaces sunt accidentis, non formæ. Nego igitur conf. disparitas est; quia illud primum pertinet ad rationem finitatis, ut sic, quæ necessariò affert mutabilitatem accidentalem: non item hoc secundum. Ad 4. negatur conseq. cum habeatur aliunde sufficiens, & necessarium distinctivum corporis à spiritu, de quo in Met. non est necessè hoc aliud admittere. Ad 5. nego corpus simplex futurum simpliciter perfectius anima intellectiva. quamquam enim hæc excederetur secundum quid ab illo in ratione actus completi subsistentis; excederet tamen illud simpliciter per rationem intellectivi, cuius defectus ab alia quacumque perfectione compensari non potest. Ad 7. quamvis quantitas adhibeatur à natura, ut munimen adversus corruptionem, nego tamen, aut unicum hunc esse, aut primarium finem quantitatis, quæ principalius corpori datur, ut debitæ extensionis tutela, adeoque ut munimen adversus penetrationem. Ad 8. si verum est, intellectivitatem haberi per recessum à materia, materia sumenda est formaliter secundum imperfectiones potentialitatis, molis, & homogeneitatis, à quibus recedens substantia evadit intellectiva. Jam  
COR.

corpus simplex licet recederet à materia prima, quam à sui compositione excluderet, non tamen recederet à materiae imperfectionibus, mole scilicet, & homogeneitate partium distinctarum, quæ omninò cum intellectivitate repugnant, ut probabitur in Metaphys.

Dico 2. si Cælum supponatur corpus essentialiter incorruptibile, quale illud statuunt nonnulli apud Ruvium l. 1. de Cælo cap. 3. qu. 1. non potest aliter poni, quam corpus simplex.

Prob. essentialis incorruptibilitas stare non potest cum compositione ex materia, & forma. quod prob. quia omne compositum, cujus partes sunt invicem separabiles, est corruptibile; hoc enim satis esse ad corruptibilitatem, constat evidenter in homine, atqui omne compositum ex materia, & forma habet partes invicem separabiles. ergo omne eiusmodi compositum est corruptibile. Min. prob. 1. quia posset Deus destruere vel formam, servata materia, vel materiam, servata forma, vel unionem, servata utraque; neque enim apparet, in quo prædicato fundaretur essentialis ista connexio; adeoque standum pro divina potentia. Secundò, quia tom. 2. l. 1. quæst. 2. cap. 5. est probatum, quamlibet materiam cujuslibet formæ esse capacem; adeoque posset formæ cælesti sublunari succedere. Tertiò, licet supponamus in Cælo materiam diversæ rationis à sublunari, unique dumtaxat cælesti formæ addictam, adhuc posset Deus unam partem ejusdem formæ cælestis in alia parte ejusdem materiae collocare. & si hoc negatur possibile, addicatur illa materia non solum addicta essentialiter illi formæ, sed etiam hæc pars materiae huic parti formæ, & præterea supponatur, ne divinitus quidem esse posse materiam sine omni forma; adhuc posset Deus servare formam, annihilata materia. Neque enim

enim credendum facilè est , formam cælestem esse in hoc imperfectiorem forma elementari. quare si hæc potest divinitus creari extrà materiam , à fortiori forma cælestis. Totum autem corrumpitur , sublata altera eius parte .

Dico 3. Cælum non est corpus simplex , sed ex materia , & forma compositum . Conclusio patebit ex dicendis infra de Cæli corruptibilitate , quæ sane cum ejusdem simplicitate stare non potest .

## C A P U T II.

*An Cæli incorruptibilitas ; si quæ est , petat compositionem ex materia alterius rationis à materia sublunarium .*

**M**Ateriam diversæ rationis ab ea , quam in sublunariis agnoscimus ad omnes omninò formas indifferentem , l. cit. ut impossibilem exclusi . Remanet ergo , ut Cælum , si compositum est , materiam habeat cum sublunariis communem . Sed quia multi contendunt , cum hac materiæ communitate non stare Cæli incorruptibilitatem ab Aristotele assertam , & hinc inferunt , Aristotelem fuisse materiæ diversæ rationis authorem , quod equidem l. cit. negavi ; id mihi breviter in præsentis examinandum .

Censeo igitur , quod etiam data incorruptibilitate Cæli , quam Aristotelici tuentur , nihil opus est , ut astruatur in Cælo materia alterius rationis à sublunariis .

Ratio est prima : quia posset in ea hypothese Cælum statui corpus simplex . Unicum enim principium , unde dari primam materiam in his inferioribus arguimus , est . quia videmus in his substantiales transmutationes accidere , quæ sine materia haberi non possunt . Si ergo  
 nul,

nulla in Cælo contingit, aut contingere potest eiusmodi mutatio, probabilius dicendum materiam ibi primam non esse. Conf. prob. quia ubi principia distinctionis non deprehendimus, pro identitate stamus. Hinc quia modorum distinctionem à separabilitate, & indifferentia cognoscimus, ubi nullam indifferentiam, nullamque separabilitatem invenimus, nullum modum distinguimus. Hinc qui in Deo absoluta à relativis virtualiter intrinsecè distinguunt propter prædicata contradictoria de iisdem verificata: essentiam tamen, & attributà, in quibus talia prædicata non vident, mutuò virtualiter non distinguunt. Qui ergo separabilitatem negant inter Cæli partes, consequentius negare debent inter easdem distinctionem, & compositionem.

Neque valet; quod dicunt 1. naturam operari uniformiter; adeoque eandem transmutabilitatem, quæ arguit materiam primam in sublunaribus corruptibilibus, augere eandem in cælestibus incorruptibilibus. Nam si ratio operandi non est eadem, sed opposita, non potest operatio esse eadem, sed opposita. Sicuti ergo natura non operatur uniformiter in cælestibus, & sublunaribus quoad corruptibilitatem, & incorruptibilitatem, ita nec debuit uniformiter operari quoad compositionem; si hæc fundatur in illis, tanquam in ratione finali.

Minus valet, quod dicunt 2. in Cælo esse accidentia alia ordinata ad agendum, qualis est lux, alia ad recipiendum, qualis est quantitas: atque illis indicari formam, hæc materiam. Etenim hoc solum probatur esse in corpore Cælesti vim activam, & passivam, sed non passivam substantialem; quantitas enim potest solum ordinare cælestia, ut in se mutuò agant actione accidentali merè perfectiva. Accedit, quod quantitas non debet ex genere præstare corpori, nisi munimen extensionis, ut cap. superiori dictum est.

Ratio est secunda, quia etiam dato. quod Cælum componeretur ex materia eiusdem rationis cum nostra, adhuc salvatur eiusdem naturalis incorruptibilitas. incorruptibilitas enim non est, nisi repugnantia ad corruptionem. atqui universim ut res dicatur habere simpliciter aliquam repugnantiam, non est opus, ut hæc illi competat ratione omnis partis, aut prædicati ipsius constitutivi. Sic homini repugnat esse equum, non ratione generis, aut materiæ, sed ratione differentiæ, ac formæ. Sic igni repugnat frigus, aquæ calor, & cuivis essentiæ qualitas opposita suæ proprietati, sed non nisi ratione propriæ formæ. Poterit ergo Cælum repugnare corruptioni ratione formæ, quamvis habeat materiam, quantum est de se, remotè transmutabilem ad formas etiam sublunares. Et fanè corruptibilitas simpliciter dicta compositi cuiuslibet desumi ex hoc debet, quod forma ipsius separari aliquando à materia naturaliter possit. Si enim hæc, posito, quod semel in materia sit, non potest amplius per vires naturalis agentis ab eo seiungi, compositum per easdem vires corrumpi non potest. Jam verò ea statuitur Cæli forma, quæ accidentia exigat contrarium non habentia. quod si est, actioni agentis naturalis corruptivæ non subest. neque enim aliter corrumpit naturale agens, quàm per introductionem contrarii.

Conf. quia non debet absolutè negari materiam Cælestem esse eandem cum sublunari. utcumque ergo supponatur Cælum incorruptibile, non est eius incorruptibilitas à materiæ diversitate petenda. antec. prob. ex eo, quod materiam Cæli non aliam esse à materia aquæ, quatenus Cælum nihil sit aliud præter aquam & puram, & chrystalli in mortem solidatam, ex quo firmamenti nomen acceperit, communiter censent, eruantque ex Scripturis Patres apud Sa.

Salianum in Annalibus ann. 1. die Mundi 2. idemque ex Recentioribus Scripturae Interpretibus sentiunt apud eundem Cornelius, Serarius, Martinengus, &c.

Dices. Si materia Caelestis eiusdem esset rationis cum sublunari, sublunarium etiam formarum capax, & appetens foret. quod si est, jam est in Caelo corruptibilitas, cuius origo est haec ipsa capacitas, & appetitus materiae. Si enim materia, dum est sub una forma, appetit alias, talis appetitus debet esse naturaliter explebilis; adeoque debet posse alias etiam recipere.

Conf. 1. in natura nullum praedicatum est frustra, at in materia Caeli, data huius incorruptibilitate, frustra esset capacitas formarum sublunarium. ergo.

Conf. 2. omni potentiae passivae naturali debet sua correspondere potentia naturalis activa, quae possit illam reducere in actum suum. Atqui potentiae passivae Caelestis materiae relate ad formas sublunares nulla correspondet activa potentia; aliter Caelum esset corruptibile contra suppositum. ergo.

Resp. materiam non appetere formas, quas non habet, nec esse earum naturaliter capax, nisi ex suppositione, quod careat ea, quam habet. & hoc est, quod dicimus, materiam respicere omnes formas indifferenter. Et quidem si dum est sub una, alias positivè exigeret, violenter esset sub illa; & exigeret illam excutere, utpotè à fine consequendo impedientem. Non debet ergo materia, dum est sub quavis forma, posse alias naturaliter recipere, nisi ex suppositione, quod, quam habet, amittat. quae suppositio licet in Caelo incorruptibili sit naturaliter impossibilis, hoc ipsum tamen est juxta naturam materiae formarum amissibilem, & inamissibilem capax.

Ad 1. conf. frustrà est illa capacitas naturalis, quæ in nullo casu naturali reducibilis est in actum. at capacitas materiæ cælestis reducibilis fuisset in actum, si fuisset creata sub materia sublunari: qui casus naturaliter etiam possibilis fuit, quod autem de facto sit irreducibilis in actum, importat irreducibilitatem non antecedentem ex parte materiæ, sed consequentem ex parte formæ. Sic retinet materia capacitatem antecedentem, & quantum est ex parte sua formarum etiam corruptarum; quamvis eæ non sint amplius naturaliter reproducibiles.

Ad 2. dist. mai. debet omni potentiæ passivæ naturali consideratæ antecederet, secundum se, & nulla facta suppositione, correspondere activa concedo: aliter; nego maiorem. similiter dist. min. & nego conf. responsio satis patet ex dictis.

### C A P U T III.

*An Cœlestia corpora sint ab intrinseco incorruptibilia.*

**A**ristoteles 1. de Cælo à tex. 20. & in lib. de Mundo ad Alex. Cælos esse per se incorruptibiles asserit. Magistro suo adhæret tota Peripateticorum Schola. Rationes pro hac sententia sunt: Primò authoritas ipsius Philosophi, quæ apud nos esse magni ponderis debet. Secundò authoritas Dion. 4. de D. N. cap. 4. dicentis, corpōra Cælestia esse eius essentiæ, ac naturæ, quæ nec crescere, nec minui potest; nec ulla ex parte mutari. Tertiò, si Luna capax esset corruptionis, ingens damnum à vicino igne accepisset: quin etiam in ignem abiisset omninò. Quartò, experientia tot seculorum docet, Cælos nunquam fuisse vel auctos, vel imminutos, vel aliam substantialem mu.

mutationem passos . Ex quo deduci debet , nec generationi ipsos , nec corruptioni obnoxios esse .

Quintò arguitur à priori . Substantia per se ordinata ad dandam rebus corruptibilibus perpetuitatem secundum speciem debet ipsa esse incorruptibilis in individuo ; aliter daret , quod ipsa non haberet . at corpus Cælestè motu suo circulari dat inferioribus perpetuitatem secundum speciem , quatenus reddit generationes , corruptionesque sese mutuo per circulum excipientes ut probat Philos. 8. phys. ergo Cæleste corpus est ipsum in individuo incorruptibile .

Sextò arguit Aristot. Corpus habens proprietatem , quæ naturaliter desinere non potest , est corpus , quod naturaliter desinere non potest . Sed motus circularis , qui est Cæli proprietas , naturaliter non potest desinere ; cessatio enim motus per naturam non est , nisi in termino motus . hinc motus rectus , qui est ad medium , desinit naturaliter in medio : qui est à medio , in circumferentia . circularis autem motus terminum non habet .

Conforme corruptibile moveri potest à contrario in contrarium , à forma scilicet ad privationem . ergo motus proprius entis corruptibilis debet esse à contrario in contrarium . Sed solus rectus motus est huiusmodi , cum circularis sit ab eodem in idem . ergo solus rectus motus competere potest corpori corruptibili . At Cælo rectus motus non competit . ergo non est Cælum corruptibile .

Contrariam sententiam tenuere omnes fermè ante Aristotelem Philosophi , ut videre est apud Conimbric. 1. de Cælo cap. 3. qu. 1. ar. 1. cum his sentiunt Sancti Patres , ac recentes Astro nomi penè omnes post Tychonem lib. 1. de Mundi atherei recentibus phanomenis accedunt Arsius , Tellez , Martinengus , Der Kennis , Cabeus , & alii .

Dico 1. pro Cæli incorruptibilitate nullum est sufficiens argumentum. Non enim probat 1. authoritas Philosophi; quia hic debet esse in hac parte suspectus, cum argumentis iisdem, & finem, & principium Cælo negaverit. Dionisius porro vel loquitur ex Aristotelis sensu, vel totam intelligit Cæli substantiam, quæ quidem integra corrumpi non potest, non quod ab intrinseco corruptibilis non est, sed quia non est vis in natura potens eam corrumpere; quo pacto elementa quoque incorruptibilia sunt.

Ad 3. falsum primò est, dari spheram illam ignis, à quo possit Luna pati: de qua re libro sequenti. deindè ea transmissa, aut ignis in sphaera propter tenuitatem non est satis vorax; aut Luna corpus est adeò compactum, quemadmodum nonnulla etiam cernimus sublunaria, ut minimum pati ab igne possit.

Ad 4. eadem experientia adduci posset ab homine existente in Cælo ad probandum elementa, & elementaria incorruptibilia omninò esse; ut enim nos de facto nullam in Cælestibus corruptionem deprehendimus; ita prorsus nullam is in terra. Ratio est; quia hic disputatur de corruptibilitate secundum partes; nam secundum totum tam Cælum, quàm elementa corruptioni obnoxia non sunt. at corruptio secundum partes, easque parvas deprehendi in tanta distantia non potest. ut ergo argumentum aliquam haberet probabilitatis apparentiam, deberet hoc principium assumere. Nulla in Cælo deprehenditur à nobis corruptio, cum tamen, si qua est, possit, ac debeat deprehendi. quod si hoc additum omittitur, & adhuc putatur solidum argumentum, negari non poterit; optimum futurum cæci discursum qui arguat nullam esse lucem, quia nullam animadvertit. Adde, non paucas mutationes esse in Cælo ab Astronomis perspectas, de quibus mox dicam.

Ad

Ad 5. Cælis non debet major incorruptibilitas dari, quam ea, quam tribuunt. non debent ergo esse incorruptibiles, nisi secundum speciem, aut secundum individuum sumpti totaliter. Accedit, quod juxta probabilem sententiam Cæli sunt instrumenta motricis Intelligentiæ, in cuius virtute possunt incorruptibilitatem dare, qua carent, ut constat ex dictis tomo superiore de causa instrumentali.

Ad 6. idem argumentum probat Cælum esse sine principio; quia in sensu, quo motus circularis finem, principium etiam excludit; quidquid igitur sit de maiori, de qua mox ad conf. nego minoris suppositum, quod sit scilicet motus circularis Cæli proprietas. Vide, quæ de hac re dixi tom. 2: l. 3. qu. 7. c. 3. concl. 3. quod confirmatur ad hominem; nam Cæli motus juxta Philos. provenit efficienter non à natura Cæli, sed ab impulsu assistentis Intelligentiæ. at si talis motus sit Cæli proprietas, opus extrinseco impellente non esset; omnis enim natura est satis per se instructa ad suos naturales motus, & operationes sine ope extrinseci assistentis ut constat generali inductione.

Ad conf. primùm resp. ex modo dictis. deinde arguitur à secundum quid ad simpliciter. ad hoc, ut corpus sit incorruptibile, non satis est, si una ipsius proprietas contrarium non habeat; sed insuper oportet, ut nulla. sic multa corpora corruptibilia lucida sunt, & omnia sunt quanta, quamvis luci, & quantitati nihil sit contrarium.

Dico 2. Cæli corruptibilitas conformior est dictis Scripturarum, & Patrum; inter quos Ambrosius mox citandus apertè invehitur in sententiam Peripateticam de quinta Cæli, & incorruptibili substantia, tanquam in dogma perniciosum, inventumque ad astruendam Mundi æternitatem. Idem sentiunt Basilus, Damascenus, Augustinus, Hieronymus, Ter-

tullianus, & alii communiter, quare longum eruditumq; catalogum texit Martinengus Glos. magnæ tom. 1.

Dico 3. hæc eadem Cæli corruptibilitas conformior est phænomenis, quæ à recentibus Astronomis in Cælo sunt deprehensa. Et quidem Solis, qui principem inter Cælestia locum obtinet, igneam, adeoque elementarem, & corruptibilem naturam ex maculis in ipso deprehensis satis videtur demonstrasse Scheinerus noster in sua Rosa Ursina: de qua re iterum nonnihil quæst. sequenti. Præter hæc nova sidera subinde in Cælo visa. Hipparchus, teste Plinio l. 2. hist. nat. cap. 26. *Novam Stellam deprehendit, eiusque motu, qua die fulsit, in dubitationem est adductus, anne hoc sæpius fieret, &c.* Alia proxime superiori seculo apparuit in Cathedra Cassiopeæ: alia ipso seculo ineunte in Cycni gutture: alia non multo post in Serpentario; ut omittam non ita celebres in cingulo Andromedæ, in Antinoo, in Pisce, in Ceto ab aliis alias observatas. Accedunt Cometæ non pauci denuò in æthere geniti, ut, frustra reclamante Claromontio, peritissimis Astronomis ostendit eorum parallaxis. & hi quidem tum ob magnitudinem suam, tum ob distantiam à terra non potuere ex terrestribus spiritibus coalescere. superest igitur, ut ex cælesti materia generati de novo sint.

Tripliciter potest huic argumento responderi. primò, eiusmodi Stellas, & Cometas Cælestes non oriri noviter, sed latitantes prius in æthere profundissimo, & ob immensam distantiam inconspicuos, per descensum ad nos factos fuisse visibiles, & iterum per ascensum sese nostris oculis subduxisse. secundo, non esse, nisi globos ex concursu præexistentium Stellarum invisibilium, veluti ex apibus examen conflatos. Tertiò, oriri, non per generatio-

nem,

nem, sed per meram condensationem ætheris, ratione cujus fit aptus ad lucem reflectendam, nobisque proinde evadit conspicuus.

Sed non subsistit prima responsio; tum quia Cælum stellatum longè probabilium solidum statuitur, novæ autem Stellæ visæ sunt per modum fixarum sine ulla parallaxi primo mobili hærentes. non ergo earum conspicuitas à descensu orta est. tum quia si verum id foret, debuissent minores prius apparere, tum crescere paulatim usque ad summam, quam obtinuerunt, apparentiam. quod de Stella præsertim anni 1600. falsum est. Accedit, quod hac ratione Cælesti corpori tribuitur motus irregularis; quod advertatur universali in reliquis inductioni.

Sed neque subsistit altera. tum quia debuisset aliquando concursus iste deprehendi. saltem dum corpora ista imminuta sunt, recessus Stellarum observatus aliquando fuisset; quod nunquam contingit. quare concursus huiusmodi non nisi divinando astringitur. tum quia hinc fieret, ut Stellulæ istæ deberent statui verè errantes, h. e. vagantes, per æthærem sine lege: quod prohibet, ut dixi, inductio reliquorum Cælestium corporum. prob. sequela. ea enim unamquamque suo motu præditam, jam ut quandoque coalescant, deberent statim deindè dissolvi, ut videre est in conjunctione planetarum, quæ minimum proindè durat. Stellæ autem novæ per multos annos, Cometæ per multos dies, aut menses eandem magnitudinem servavere.

Postremo nec valet tertia. tum quia non est facilè assignabilis causa condensationis in æthere; non enim frigus, nisi velint in Cælo qualitatem corruptionis causam, & indicem statuere, totamque Cælestis incorruptibilitatis machinam diruere. non motus planetarum; æther enim ab his impulsus antrosus in

gyrum agi potest, non item constipari, nisi habeatur motus impedimentum, quod nullum est. accedit, quod ut aer, ita & à fortiori æther semel densatus, se statim restituit; adeoque Stellæ novæ semel visæ deberent illico evanescere: quod experimento non congruit. tum quia ætherea substantia pellucida per se est, lucemque transmittit. quo igitur pacto ita densetur, ut lucem reflectat? Demum quia si sola densitate Stellæ istæ concrevant, nihil prohibet, quo minus totam Cælestium varietatem ad solam densitatem revocemus: quod falsissimum esse, communis sensus, variaque singulorum natura ab effectis diversis, influentisque comperta abundè demonstrat.

Dico 4. Ut ex istis phænomenis nihil certi eruatur, adeoque sistendo in naturali ratione dubia omninò sit Cæli corruptibilitas, probabilior tamen ea mihi longe est propter auctoritatem Sanctorum Patrum: quos sanè dum nominamus, non simplices quosdam de plebe homines, & sola sacrarum rerum meditatione illustres, sed doctissimos viros dicimus, & humanæ etiam sapientiæ apices. Et verò ii sententiam suam è Scripturis Sanctis hauserunt, h. e. à prima regula veritatis, cuius germana intelligentia post Ecclesiam apud ipsos in primis fuit.